
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: SERVIZI PER IL LAVORO
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2795  del  25/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FOSCHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LANCIOTTI LICIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. FUSCO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico di "selezione, mediante avviamento degli iscritti ai centri per l'impiego della Regione Lazio, finalizzata
all'assunzione di n. 15 unità con la qualifica di "Operatore nel ruolo degli operatori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco,
con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per la copertura di posti vacanti nel Ministero dell'Interno aventi sede
nella Regione Lazio, ai sensi dell'art. 16 della legge n. 56/1987". Modifica e integrazione modalità e contenuto della procedura
selettiva di cui all'art. 7 "Avviamento"- Allegato 1 DD G00606 del 24.01.2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01915 25/02/2020



Oggetto: Avviso pubblico di selezione, mediante avviamento degli iscritti ai centri per l’impiego 

della Regione Lazio, finalizzata all’assunzione di n. 15 unità con la qualifica di “Operatore nel 

ruolo degli operatori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, con rapporto di lavoro a tempo pieno 

e indeterminato, per la copertura di posti vacanti nel Ministero dell’Interno aventi sede nella 

Regione Lazio, ai sensi dell’art. 16 della legge n. 56/1987”. Modifica e integrazione modalità e 

contenuto della procedura selettiva di cui all’art. 7 “Avviamento”- Allegato 1 DD G00606 del 

24.01.2020 

 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizi per il Lavoro, 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 04 febbraio 2020, n. 26 - Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 

di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto; 
 

VISTA la DD n. G00606 del 24/01/2020, avente ad oggetto: “Avviso pubblico di selezione mediante 

avviamento degli iscritti ai centri per l'impiego della Regione Lazio, di n. 15 unità con la qualifica 

di "Operatore nel ruolo degli Operatori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato, per la copertura di posti vacanti nel Ministero dell'Interno 

aventi sede nella Regione Lazio, ai sensi dell'art. 16 della legge n. 56/1987". 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno Direzione – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso pubblico e della Difesa Civile – Direzione Regionale del Lazio ha richiesto con nota del  

24-02-2020 prot. 0161811 la rettifica relativa all’espletamento delle prove pratiche attitudinali di cui 

all’art. 7 dell’Avviso escludendo le prove pratiche attitudinali riguardanti la capacità di utilizzazione 

e manutenzione dei mezzi, ivi compresi gli autoveicoli; 

 

RITENUTO di dover procedere alla modifica e integrazione della DD00606 del 24/01/2020 

riformulando l’art.7 “Avviamento” dell’Allegato 1; 

 

Per quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 
Di modificare l’art.7 “Avviamento” della DD G00606 del 24/01/2020 che per l’effetto risulta così 

riformulato:  

Art.7 “Avviamento” - In seguito alla pubblicazione delle graduatorie definitive si provvederà ad 

avviare al Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile – “Direzione Regionale Lazio, le persone collocate in posizione utile, cioè un numero di 

candidati pari al doppio dei posti da ricoprire, in vista della valutazione di idoneità allo svolgimento 

delle mansioni legate al profilo professionale di operatore, nel ruolo degli Operatori e Assistenti del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco. “La Direzione Regionale e/o il Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco interessato alla selezione, convoca alla prova selettiva i candidati aventi diritto, secondo 

l’ordine di graduatoria e in numero doppio rispetto ai posti da ricoprire per ogni sede, ai sensi dell’art 

25 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487. La selezione consiste nello svolgimento di prove pratiche 

attitudinali ovvero in sperimentazioni lavorative e tende ad accertare l’idoneità dei candidati a 



svolgere le specifiche funzioni proprie della qualifica per le quali è stata avviata la selezione e non 

comporta valutazione comparativa. La prova selettiva consiste nello svolgimento, in un tempo 

predeterminato, di una prova pratica attitudinale che riguarda l’utilizzo di apparecchiature e 

applicazioni informatiche più diffuse (copiatura di un testo con programma Word e successivo inoltro 

con il sistema di posta elettronica, estrapolazione di dati da un foglio di Excel”). 

I candidati utilmente selezionati sono avviati al servizio, seguono i programmi di tirocinio formativo 

organizzati dall’amministrazione in relazione alle specifiche funzioni da svolgere e, a conclusione del 

periodo di prova della durata di sei mesi, conseguono la nomina alla qualifica di operatore, previa 

valutazione di idoneità da parte del dirigente del comando dei Vigili del Fuoco e dell’Ufficio presso 

cui hanno svolto servizio e prestano giuramento” (art. 8 del D.M. 550 del 15 novembre 2019). 

Nel caso in cui un partecipante, risultato idoneo alla selezione, sia rinunciatario, le operazioni di 

selezione proseguiranno fino a completa copertura dei posti disponibili in graduatoria.  

 

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.regione.lazio.it   
 

 

La Direttrice  

   Avv. Elisabetta Longo 

 


